*Excerpta ex variis.* — CAMBR. : In Portu Romano nat. Taurini et Eraculani in Alexandria Nimpi et Saturnini et in Campania Quinti. — TAML. : Taurini Herculini Zefani Quinti Donati Arcontii Saturnini bis Mariae Iuliae Iulitae Tauri Ingenui episcopi cum suis Saturnini Memorati Arapollini episcopi Ferrucionis Nimpi Quintiani Trosi et aliorum IIII. — MON. : In Capua Campaniae natalis sanctorum Quinti et Arcanti Ferrioli et Ferrutionis martyrum. — RICH. : In Portu Romano Taurini Erculiani et in Capua Quinti Arconti in Aegypto Taurini Nemorati in Vesontio Ferioli Ferrutionis.

## SEPT. 5

*I. IN PORTU]* *Depositio martyrum* : Aconti in Porto et Nonni et Herculani et Taurini. *In codicibus nostris die 25 iul., n. 1-5, scriptum est* : in Portu Urbis Romae Aconti et Nonni ; *die vero 23 aug., n. 35* : in Portu Urbis Romae Yppoliti qui dicitur Nonnus. *De Nonno ad hunc diem disseruimus. Quis fuerit Acontius, qui hodie Arconti (n. 19) nominatur, nulla nos docent monumenta. Fuisse ad ripam Tiberis titulum sancti Acontii, testatur Auxilius scriptor libelli in defensionem sacrae ordinationis papae Formosi<sup>1</sup>. In Actis S. Aureae, Eusebius presbyter fertur Taurinum et Herculenum in Portu Romano clam sepelisse<sup>2</sup>. Operculo sarcophagi marmorei, quod prope sepulcrum sanctorum positum fuisse credendum est, haec insculpta leguntur :*

DEO PATRI OMNIPOTEN  
TI ET XPO EIVS Et SANCTIS  
MARTYRIBVS IAVRINO  
ET HERCVLANO OMNI  
ORA GRATIAS agimvs  
NEVIVS ZARISTVS ET  
CONSTANTIA MARTV  
RIA SIBI FECERUNT<sup>3</sup>

*De Nonno silent codices nostri, nec eius nomen splendendum videtur.*

**in Portu Romano Taurini, Herculani et Aconti.**

*7. IN ALEXANDRIA]* *Infra, n. 22* : in Alexandria civitate. *Breviarium Syriacum* : ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Νόφιος πρεσβύτερος. *Perperam inserta sunt nomina Eutici, Maximi. Martyr Alexandrinus in codicibus appellatur Nimpi (n. 10), Nimfidae (n. 24), al. Nemfidi, a cognomento Romano Nymphidius, si quid video.*

**in Alexandria civitate Nimfidii.**

*8. EUTICI]* *Sept. 4, n. 14* : Eustoci ; *cterum ignotus est.*

*9. MAXIMI]* *Sept. 4, n. 15.*

*10. NIMPI]* *Infra, n. 24* : Nimfidae. *In breviario Syriaco* : Νόφιος. *Cf. n. 7.*

*11. SATURNINI]* *Sept. 4, n. 23* ; *infra, n. 31, 34* ; *n. 25* : Saturninae.

*12. ARISTUSI]* *Lectio corrupta. Lege* : Aristoni, *episcopi Alexandrini, ut sept. 3, n. 3, nisi sit pro Ariston, qui martyr est in Portu*

<sup>1</sup> DÜMMLER, *Auxilius und Vulgarius*, p. 72.  
<sup>2</sup> BHL. 808, 809, c. 15. — <sup>3</sup> C.I.L. XIV. 1942,  
*Novembris Tomus II, 2.*

cum supplementis Rossii. Cf. eiusdem *Bullettino*, 1866, p. 49-50.

Romano, die 22 dec., hisce fastis inscriptus, hodie ceteris eiusdem loci sanctis ab interpolatore adiunctus.

15. IN CAPUA] Puerulum Quintum, in musivo Capuano cum Quarto depictum, obviam habuimus die 18 mart., n. 42. De utroque etiam tractatum est ad diem 10 maii, n. 9. Male in codicibus additum est: sanctorum (n. 17). Nullo enim modo ad Capuanam ecclesiam pertinent Arcontii, Donati (n. 19, 20). Lectio emendata est:

in Capua Campaniae Quinti.

Martyrologium Romanum, ubi cum codicibus nostris scribit: Capuae sanctorum martyrum Quinctii, Arcontii et Donati, ex dictis facile emendatur. Capuae solus Quintus, non Quintius relinquendus.

19. ARCONTI] Lege: Arcontii. Supra, ad n. 1.

20. DONATI] Sept. 4, n. 24.

22. IN ALEXANDRIA] Supra, n. 7.

24. NIMFIDAE] Supra, n. 10: Nimpia. Ad n. 7, scripsimus: Nimpidii.

25. SATURNINAE] Supra, n. 11: Saturnini, iterum n. 31, 34.

26. INGENUI] Martyres Portuenses videntur hunc martyrem, vel potius duos martyres (nam loco episcopi legendum existimo: Ippoliti), qui item Portuenses habentur, accivisse. Namque die 11 sept., n. 30-36, scriptum est: in Portu Urbis Romae Ingenui et Ippoliti. Sed toto huius diei laterculo inspecto manifestum fit eo male irrepsisse Ingenuum,

qui Ingenuus non est, sed Eugenius seu potius Eugenia.

29. IN AEGYPTO] Semotis nominibus (n. 30, 31, 34) quae interpolata esse nemo non dixerit, haec sola sibi vindicat Aegyptus: Nemosati, Arapollini (n. 32, 35). Utrumque requirendum puto in Actis copticis Didymi<sup>1</sup>, cuius socii feruntur Nimesa, Arapolon<sup>2</sup>, seu Nemesius, Horapollon, de quibus 10 sept., n. 12, 20.

30. TAURINI] Supra, n. 4.

31. SATURNINI] Supra, n. 11.

32. NEMOSATI] Nemesius ille est, ut videtur. Supra, ad n. 29.

35. ARAPOLLINI] Al. Arapollini, id est Horapollon. Supra, ad n. 29.

37. IN GALLIIS] Sanctorum Ferreoli, al. Ferrioli, et Ferrucionis Acta habentur<sup>3</sup>, sed minime sincera<sup>4</sup>.

in Galliis civitate Vesontione Ferreoli et Ferrucionis.

ADDITAMENTA] Thothaelis. In synaxariis Graecorum hodie memoratur ἄθλησις τῶν ἁγίων μαρτύρων Θεοθαῆλ καὶ Βεβαίας τῆς αὐτοῦ ἀδελφῆς, cum elogio<sup>5</sup>.

Passio sanctorum Thuthaelis et sororis eius Bebeae.

EXCERPTA] Cod. Taml.: Tauri = Taurini, n. 4.

Memorati = Nemosati, n. 32.

<sup>1</sup> BHO. 253. — <sup>2</sup> Cf. Les martyrs d'Égypte, p. 112. — <sup>3</sup> BHL. 2903-2905. — <sup>4</sup> Cf. DUCHESNE,

Fastes épiscopaux, t. 1<sup>2</sup>, p. 48-62. — <sup>5</sup> Synax. Eccl. CP., p. 18. Lege annotata, ibid., p. 946.

## VIII ID. SEPT.

Romae via Salaria natale Eleuteri<sup>5</sup> episcopi. in Cappadocia civitate Teriaten<sup>10</sup> natale sancti Cuttidi.

Var. lect. codd. EBW.— 1. rōm E; rome B; roma W | 2-4. om. E | 3. add. milia ab urbe W | 4. add. sc̄i W | 5. eleūt B; eleotheri W | 6-7. om. E | 7. add. terreturio W | 8. caṣp E; capadocia B; cappād W | 10. reatem W | 12. om. E | 13. cottidi W; add. cum sociis eorum W.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Reatae natale Eleutherii. — TAML.: Eleutherii episcopi Cotidi cum sociis suis Zefani cum suis. — MON.: Romae via Salaria miliario ab Urbe quinquagesimo natale sancti Eleutherii Eugenii papae. — RICH.: In Reati Eleutherii in Capadocia civitate Teriatin natale sancti Guttidi alibi sancti Eugenii et natale sancti Magni confessoris.

### SEPT. 6

1. ROMAE] Etsi in Italia passim celebratus fuit S. Eleutherius, de quo iam dictum est ad d. 18 april., n. 22, non satis liquet quis ille fuerit et cuius. Hodierna mentio conferenda est cum latina Passione S. Eleutherii, spuria ista quidem, quam Eulogius et Theodulus, testes oculati se scripsisse mentiuntur. Qui, postquam Eleutherii eiusque matris necem narrarunt, pergunt in haec

verba: Videns Adrianus imperator corpora eorum inhumata, reliquit ea. Venientes autem noctu sancti viri rapuerunt corpora eorum, et una cum episcopo, nomine Primo, venerunt ab urbe Roma in campum Reatinum, iuxta ipsam civitatem Reatinam miliarium unum; et ibi sepe-lierunt corpora eorum, in praediolo quod est episcopi Primi, in campo Reatino, in loco qui dicitur

dicitur Urbanianus, qui est ab urbe Roma miliaris XLI iuxta civitatem Reatinam, quique est in via Salaria. In ipso vero praedicto loco, ubi corpora eorum recondita fuerunt, unam sanctorum Eleutherii et Antiae matris eius fabricaverunt ecclesiam, in qua operantur sancti martyres multa beneficia <sup>1</sup>. Inde primo aspectu patet quo modo sananda sint verba civitate *Teriaten* (n. 9-10), quae nec locum suum retinuerunt nec formam. Scilicet postrema syllaba vocis *civitate* geminata fuit et coniuncta cum *Riaten*, quod plenius legendum est *Riatensi*. Apposite codex Cambrensis: in *Reatae Eleutherii*. In archetypo quidem martyrologii notatum fuit quoto miliario ab urbe Roma sita esset Reate; quod indicium, in codicibus *E* et *B* omissum, in *W* mutilum superest: *miliario ab urbe*; et plenius in cod. *Mon.*: *miliario ab urbe quinquagesimo*. In instrumento quodam anni 747, memoratur locus ad sanctum Heleuterium <sup>2</sup>, Reate non procul distans, ut videtur. Ferunt etiam in huius urbis vicinia, sedente S. Gregorio p., existisse Sancti Eleutherii monasterium <sup>3</sup>. Reapse tamen pontifex memorat monasterium iuxta Reatinae urbis moenia constitutum, tacito patroni nomine <sup>4</sup>. Frustra etiam huc attuleris dictum aliud eiusdem sancti, ubi visum narrans Probi, Reatinae civitatis episcopi, hunc ita loquentem inducit: Noli timere, quia ad me sanctus Iuvenalis et sanctus Eleutherius martyres venerunt <sup>5</sup>. Ex his omnibus legitime colligi non potest S. Eleutherium Reatae episcopum fuisse <sup>6</sup>.

**Romae via Salaria in civitate Riatensi miliario ab Urbe <....> natale Eleutherii episcopi.**

8. IN CAPPADOCIA] Legendum profecto: in *Capua*, quod ex sept. 5, n. 15, vel ex sept. 7, n. 1, omissis sanctorum nominibus, iteratum est.

<sup>1</sup> BHL. 2450, c. 18. Cf. P. FRANCHI DE' CAVALLIERI, *I martirii di S. Teodoto e di S. Ariadne*, p. 135; *Anal. Boll.*, t. XXIX, p. 409. — <sup>2</sup> I. GIORGI - U. BALZANI, *Il Regesto di Farfa*, t. II (1879), p. 41. — <sup>3</sup> Cf. P. KEHR, *Regesta pontificum Romanorum, Italia pontificia*, t. IV, p. 21. —

10. *TERIATEN*] = *Civitate Riatensi*; supra, ad n. 1.

13. *CUTTIDI*] Non sancti nomen, sed syllabae fortuito conferruminatae, quae in duobus nominibus crastini laterculi, n. 9-10, seorsim leguntur: *aCVTI DISIDERI*. Nec te moveat, quod idem *Cuttidus* alias occurrit, die 8 maii, in promiscuo martyrum grege: illuc enim hodiernus *Cuttidus* traductus est, propter similitudinem notationum: VIII id. sept. et VIII id. maii. Haec *Usuardo* causa fuit scribendi: item Cappadociae urbe Reaten sancti Cottidi diaconi <sup>7</sup>. Ubi legere sibi visus sit diaconum fuisse ementitum illum *Cottidum*, divinare nostrum non est. Ceterum in hoc laterculo, quicquid tetigeris ulcus est. Neque propius ad verum accessit martyrologium Romanum: in Cappadocia sanctorum martyrum Cottidi diaconi, Eugenii et sociorum. Scilicet *Cottido*, qui martyr Cappadox dicitur, coniunctus est *Eugenius* (*Eugenia*?) e Romanis martyribus. Recolantur quae ad diem 5 septembris, n. 26, de *Ingenuo* dicta sunt. Clausula vero: et sociorum deprompta videtur ex codice *W*, sive ex alio exemplo stirpis eiusdem, ubi in laterculis nescio quot recinitur illud cum sociis eorum, refragantibus codicibus *E* et *B*.

EXCERPTA] Cod. *Mon.*: *Eugenii papae*. In *Libro pontificali*, *Eugenius* papa I (654-657) obiisse refertur III non. iun. <sup>8</sup>. Aliquanto verisimilius interrogari potest num hic fortasse designetur *Eugenius* II (824-827); sed in *Libro pontificali* eius elogium extremo mutilum est <sup>9</sup>, ita ut de die emortuali nihil decerni possit. Ceterum haud temere conieceris papam hoc loco appellatum fuisse *Eugenium* (*Eugeniam*?), Romanum martyrem, cuius mentio his diebus non semel occurrit, et hodie in cod. *Rich.*, nullo addito, inscripta est: *sancti Eugenii*.

Cod. *Rich.*: *Magni*. Sept. 4, n. 21.

<sup>4</sup> *Homil. in Evang.*, II, 35, n. 8. P.L., t. LXXVI, p. 1263. — <sup>5</sup> *Dial.* IV, 13. Cf. *Anal. Boll.*, t. XXIX, p. 410. — <sup>6</sup> LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 357-58. — <sup>7</sup> SOLLERIUS, *Martyrologium Usuardi*, p. 517. — <sup>8</sup> DUCHESNE, t. I, p. 341. — <sup>9</sup> DUCHESNE, t. II, p. 69.